
Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE – LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA STRUTTURA 
ALLE ESIGENZE ANTISISMICHE, ANTINCENDIO ED IMPIANTISTICA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA S. ALLENDE DI VIA MILANO (QUARTIERE QUADRIFOGLIO) - INTERVENTI 
FINANZIATI CON FONDI PNRR – MISSIONE M 5 COMPONENTE C 2 INVESTIMENTO 2.1 
“RIGENERAZIONE URBANA” - CUP: C84E21000310001 - CIG: A03C0DAC47.

Prot. Servizio n. 109 del 07/02/2024

IL DIRETTORE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Richiamati:
- la deliberazione n. 55 del 20 dicembre 2023 approvata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto:“Approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 integrato con nota di aggiornamento, ai sensi del comma 1 dell’art. 
170 del D.Lgs. n. 267/2000, e del bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati”;
- la deliberazione n. 91 del 29 dicembre 2023 di Giunta Comunale avente come oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2024-2026”;
- il Decreto Sindacale n. 10 del 27.07.2023 con il quale è stato prorogato allo scrivente l’incarico di Posizione 
Organizzativa per la Direzione del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, a tutto il 29.07.2024;
- il D.Lgs. 118/2011 e succ. mod. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42 unitamente all’allegato principio contabile applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2);

Premesso che:

- con decreto in data  04.04.2022 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, il Comune di Garbagnate Milanese è risultato assegnatario di un contributo di € 
600.000,00, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria, per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale ai sensi del comma 42 e ss. 
dell'articolo 1 della L. n. 160/2019, in relazione all’intervento: SCUOLA PRIMARIA "S. ALLENDE" DI VIA 
MILANO (QUARTIERE QUADRIFOGLIO) VIA MILANO RIQUALIFICAZIONE DELLA STRUTTURA 
ALLE ESIGENZE ANTISISMICHE, ANTINCENDIO ED IMPIANTISTICA;

- con delibera di G. C. n. 106 del 28.11.2022 nell’ambito dell’adozione del programma triennale delle opere 
pubbliche anni 2023-2025 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico economico dell’intervento in 

Determinazione dirigenziale



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

argomento per un quadro tecnico economico stimato in complessivi € 600.000,00 - CUP: C84E21000310001 - 
CUI: L00792720153202200003;

- il finanziamento in argomento è confluito negli interventi finanziati con fondi PNRR - Missione 5 - 
Componente 4 Investimento/Subinvestimento 2.1 “rigenerazione urbana”;

- In data 15.02.2023 con prot. n. 5718, attraverso la piattaforma SINTEL di A.R.I.A. Lombardia, procedura ID: 
165373236, è stata inoltrata specifica lettera di invito/richiesta di offerta allo Studio associato M+ ASSOCIATI 
– P.IVA: 06827510964, con sede in via Guido Gozzano, 6 – 20831 Seregno (MB), finalizzata all’affidamento 
diretto ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, previa negoziazione, corredata 
dalla bozza del disciplinare di incarico e dalla stima dell’onorario per l’incarico;

- con successiva determinazione n. 201 del 06.03.2023, a seguito della procedura d’invito svolta sulla 
piattaforma Sintel ID: 165373236, veniva affidato l’incarico di redazione del progetto definitivo/esecutivo 
dell’intervento in oggetto, allo Studio associato M+ ASSOCIATI – P.IVA: 06827510964, con sede in via 
Guido Gozzano, 6 – 20831 Seregno (MB), per l’importo al netto dello sconto del 3,00% pari ad € 66.627,64 + 
€ 2,665,11 quali contributi previdenziali del 4% + € 15.244,41 quali IVA al 22%;

- a seguito di un primo sopralluogo e di una prima analisi della documentazione tecnica fornita allo studio 
incaricato della progettazione, quest’ultimo inoltrava le linee guida per le indagini strutturali conoscitive della 
scuola primaria Allende”, propedeutiche per poter proseguire con la redazione della progettazione del 
miglioramento sismico della struttura;

- sulla base di tali indicazioni con successiva determinazione dirigenziale n. 341 del 21.04.2023, a seguito della 
procedura d’invito svolta sulla piattaforma Sintel ID: 166411279, veniva affidato il servizio di indagini e 
analisi diagnostiche, prove su conglomerati cementizi in situ e in laboratorio, alla società LABORATORIO 
TECNICO LOMBARDO S.R.L - P.IVA: 03966370987, con sede in Via Colombara del Bosco 23/A - 25031 
Capriolo (BS), per l’importo complessivo pari ad € 14.800,18 comprensivi di oneri per la sicurezza + € 
3.256,04 quali IVA al 22%;

- con determinazione dirigenziale n. 1018 del 13.12.2023 (determina a contrarre), veniva approvato il progetto 
dell’intervento in argomento predisposto dallo Studio Associato  M+ ASSOCIATI, a firma dell’ing. Luca 
Maria Magnaghi, accertata ed impegnata la somma rimanente del Q.T.E. pari ad € 437.406,60 al Cap. 850000 
“PNRR RIGENERAZIONE URBANA Missione 05 – Componente 02 – Investimento/subinvestimento 2.1” - 
Missione 04 - Programma 02 - Titolo 2 - identificativo piano dei conti 2.02.01.09.003 – Bilancio 2023 - 
Impegno n. 1806/2023;

- con la determinazione a contrarre sopra citata, veniva approvata anche la documentazione amministrativa di 
gara, nonché l’indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 71, con applicazione dell’inversione 
procedimentale prevista dall’art. 107 comma 3 del Codice, da avviare mediante la piattaforma telematica 
regionale SINTEL di Regione Lombardia, per un importo soggetto a ribasso di € 279.340,08 oltre € 16.035,86 
per oneri della sicurezza ed € 99.624,06 costo della manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo;

- in data 18.12.2023, veniva pubblicato il bando di gara prot. n. 48125 all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale 
dell’Ente, sulla piattaforma SINTEL di A.R.I.A. Lombardia (ID: 177568944), nonchè sul sito 
dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici - bando n. 128587 con termine ultimo per la presentazione delle 
domande del 08.01.2024 alle ore 23:00;

- il quadro tecnico economico dell’intervento approvato, per l’importo complessivo di € 600.000,00, è così 
ripartito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

a) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
(senza oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura € -



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

A corpo a base di gara € 279.340,08

in economia €  -

SOMMANO € 279.340,08

b) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
(costo oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura (interni) €  -

A corpo (esterni) € 16.035,86

in economia €

SOMMANO €  16.035,86

c)
IMPORTO COSTO DELLA MANODOPERA STIMATO
(costo non soggetto a ribasso) €  99.624,06

Nota

Somma a) + b) + c) €  395.000,00

I.V.A. 22% €  86.900,00

Totale da impegnare per i 
soli lavori €  481.900,00

d) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti, accantonamenti ed arrotondamenti €  7.356,63

Spese tecniche relative a: servizi tecnici di redazione del progetto esecutivo, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, contabilità ed emissione del CRE - Determinazione n. 201 del 
06.03.2023 (netto) €  66.627,64

Spese incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, €  7.900,00

di cui:

Art. 45 comma 3 € 6.320,00

Art. 45 comma 4 € 1.580,00

Spese per pubblicità € -

Servizio di indagine e analisi diagnostiche, prove su conglomerati cementizi 
in situ e in laboratorio, propedeutiche alla progettazione - Determinazione n. 
341 del 21.04.2023 - Importo complessivo IVA compresa € 18.056,22

Tassa Appalti €  250,00



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Iva ed eventuali altre imposte: €  104.809,51

SOMMANO €  205.000,00

e) IMPORTO TOTALE PRESUNTO a) + b) + c) + e) €  600.000,00

Dato atto che:

• in data 10.01.2024, attraverso la piattaforma SINTEL di A.R.I.A. Lombardia, decorso il termine assegnato per 
la presentazione delle offerte, veniva avviata dal Responsabile del Progetto la prima fase di gara con l’utilizzo, 
nel rispetto dell’art. 107 comma 3 del codice e come previsto dal disciplinare, del metodo cosiddetto 
“inversione procedimentale”. Nel corso di tale seduta, veniva individuato il miglior offerente e si procedeva 
alla verifica della documentazione amministrativa dello stesso, attivando ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 
36/2023 il soccorso istruttorio per la richiesta di chiarimenti ed integrazioni, giusto verbale n. 1 allegato alla 
presente;

• in data 23.01.2024, a seguito di comunicazione, venivano riprese le operazioni di gara e si procedeva alla 
verifica della documentazione inoltrata dall’O.E. a seguito del soccorso istruttorio e valutata positivamente la 
stessa, si procedeva con la conferma della graduatoria individuata, giusto verbale n. 2 allegato alla presente;

Visti il Report di procedura ID: 177568944, il verbale 01 del 10.01.2024, il verbale 02 del 23.01.2024, nella quale viene 
definita la graduatoria di gara, individuando quale miglior offerente la società EDIL SERIO SRL - P.IVA: 
04283000968, con sede in Via Monte Rosa, 4 - 20009 Vittuone (MI), per aver offerto un ribasso percentuale del 
16,35000% sull’importo dei lavori a base di gara;

Vista ed allegata la verifica delle giustificazioni relative alla congruità dei costi della sicurezza e della manodopera a 
firma del RUP in data 05.02.2024;

Dato atto che la società EDIL SERIO SRL, attraverso la documentazione di gara ha dichiarato:

• il possesso di tutti i requisiti stabiliti dalla normativa vigente e del bando di gara;

• di aver preso visione e di accettare il Patto di Integrità del comune di Garbagnate Milanese;

• di aver preso visione e di accettare il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune;

ed inoltre, in relazione alle prescrizioni per appalti finanziati con fondi PNRR, la società EDIL SERIO SRL, ha 
dichiarato:

• i dati del titolare effettivo, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D. Lgs. 21 novembre 2007, n. 231, come 
novellato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 90, ed alle disposizioni attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 
23 dicembre 2009 (Norme di prevenzione dell’antiriciclaggio);

• di aver preso atto delle particolari condizioni di esecuzione del contratto previste ai sensi del D.L. 31 maggio 
2021, n. 77, art. 47, comma 4, primo e terzo periodo in combinato disposto, e di impegnarsi, fin da subito, in 
caso di stipulazione del contratto medesimo e dopo di essa, ad adempiervi puntualmente;

Dato atto che sono state effettuate le verifiche in capo all’offerente ai sensi ex artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023, 
attraverso l’acquisizione della relativa documentazione tramite il servizio FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico) di ANAC; e per quel che concerne la verifica della regolarità ai sensi della Legge 68/99 è stata acquisita la 
relativa certificazione di ottemperanza dalla AFOL Metropolitana di Milano con Prot. n. 319654 del 31.01.2024;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, all’aggiudicazione dei lavori in 
oggetto, nonchè alla stipula del relativo contratto per quanto previsto dall’art. 18 del Codice, dando atto che:

• ai sensi del comma 3 lett. d) del medesimo articolo, non si applica il termine dilatorio di giorni 35 per la firma 
del contratto poichè lo stesso è inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 55 del codice;



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

• ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai 
sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 
informatico oppure mediante scrittura privata;

• ai sensi del comma 10 del medesimo articolo, l’appaltatore assolverà l’imposta di bollo una tantum al 
momento della stipula del contratto, secondo quanto stabilito all’allegato I.4 ed alla relativa tabella;

Preso atto che a seguito dell’applicazione dello sconto offerto dalla società EDIL SERIO SRL - P.IVA: 04283000968, 
pari al 16,35000%, il ribasso di gara viene accantonato nel Q.T.E., così rideterminato:
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

a) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
(senza oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura € -

A corpo al netto dello sconto offerto dalla società  EDIL SERIO SRL del 
16,35000% € 233.667,98

in economia €  -

SOMMANO € 233.667,98

b) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
(costo oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura (interni) €  -

A corpo (esterni) € 16.035,86

in economia €

SOMMANO €  16.035,86

c)
IMPORTO COSTO DELLA MANODOPERA STIMATO
(costo non soggetto a ribasso) €  99.624,06

Nota

Somma a) + b) + c) €  349.327,90

I.V.A. 22% €  76.852,14

Totale da impegnare per i 
soli lavori €  426.180,04

d) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti, accantonamenti ed arrotondamenti €  7.356,63



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Spese tecniche relative a: servizi tecnici di redazione del progetto esecutivo, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, contabilità ed emissione del CRE - Determinazione n. 201 del 
06.03.2023 (netto) €  66.627,64

Spese incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, €  7.900,00

di cui:

Art. 45 comma 3 € 6.320,00

Art. 45 comma 4 € 1.580,00

Spese per pubblicità € -

Servizio di indagine e analisi diagnostiche, prove su conglomerati cementizi 
in situ e in laboratorio, propedeutiche alla progettazione - Determinazione n. 
341 del 21.04.2023 - Importo complessivo IVA compresa € 18.056,22

Tassa Appalti €  250,00

Iva ed eventuali altre imposte: €  94.761,65

ECONOMIE DERIVATE A SEGUITO DEL RIBASSO DI GARA: 55.719,96

SOMMANO €  250.672,10

e) IMPORTO TOTALE PRESUNTO a) + b) + c) + e) €  600.000,00

Dato atto che, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 la procedura di aggiudicazione di gara sarà resa nota mediante 
pubblicazione sul profilo del committente, all’albo pretorio del Comune, sul Sito dell’Osservatorio Regionale Contratti 
Pubblici e sul sito  https://www.ariaspa.it/;

Visto:

• il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

• il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;

• lo Statuto Comunale;

• il parere di regolarità tecnica, allegato, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza a norma dell’art. 109 del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il Report di procedura ID: 177568944, il verbale 01 del 10.01.2024, il verbale 02 del 23.01.2024, nella 
quale viene definita la graduatoria di gara, individuando quale miglior offerente la società EDIL SERIO SRL - P.IVA: 
04283000968, con sede in Via Monte Rosa, 4 - 20009 Vittuone (MI), per aver offerto un ribasso percentuale del 
16,35000% sull’importo dei lavori a base di gara;

3. di dare atto che, l’importo contrattuale a seguito dell’applicazione dello sconto offerto risulta pari ad € 349.327,90 
comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo della manopera non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% per un 
importo complessivo di € 426.180,04;

https://www.ariaspa.it/


Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

4. di dare atto che a seguito del presente provvedimento il quadro economico dei lavori viene così rideterminato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

a) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
(senza oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura € -

A corpo al netto dello sconto offerto dalla società  EDIL SERIO SRL del 
16,35000% € 233.667,98

in economia €  -

SOMMANO € 233.667,98

b) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
(costo oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura (interni) €  -

A corpo (esterni) € 16.035,86

in economia €

SOMMANO €  16.035,86

c)
IMPORTO COSTO DELLA MANODOPERA STIMATO
(costo non soggetto a ribasso) €  99.624,06

Nota

Somma a) + b) + c) €  349.327,90

I.V.A. 22% €  76.852,14

Totale da impegnare per i 
soli lavori €  426.180,04

d) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti, accantonamenti ed arrotondamenti €  7.356,63

Spese tecniche relative a: servizi tecnici di redazione del progetto esecutivo, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, contabilità ed emissione del CRE - Determinazione n. 201 del 
06.03.2023 (netto) €  66.627,64

Spese incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 €  7.900,00

di cui:



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Art. 45 comma 3 € 6.320,00

Art. 45 comma 4 € 1.580,00

Spese per pubblicità € -

Servizio di indagine e analisi diagnostiche, prove su conglomerati cementizi 
in situ e in laboratorio, propedeutiche alla progettazione - Determinazione n. 
341 del 21.04.2023 - Importo complessivo IVA compresa € 18.056,22

Tassa Appalti €  250,00

Iva ed eventuali altre imposte: €  94.761,65

ECONOMIE DERIVATE A SEGUITO DEL RIBASSO DI GARA: 55.719,96

SOMMANO €  250.672,10

e) IMPORTO TOTALE PRESUNTO a) + b) + c) + e) €  600.000,00

5. di dare atto che per il procedimento in argomento, sono state già accertate al Cap. 85000 ed impegnate al Cap. 8500, 
le seguenti somme:

• € 84.537,16 (€ 66.627,64 quali prestazioni + € 2,665,11 quali contributi previdenziali del 4% + € 15.244,41 
quali IVA al 22%), relativo all’affidamento dei servizi tecnici, con determinazione dirigenziale n. 201 del 
06.03.2023;

• €18.056,22 (€ 14.800,18 quali prestazioni + € 3.256,04 quali IVA al 22%) per il servizio di indagini e analisi 
diagnostiche, prove su conglomerati cementizi in situ e in laboratorio, con determinazione dirigenziale n. 341 
del 21.04.2023;

• € 437.406,62 con determinazione approvazione progetto ed indizione di gara n. 1018 del 13.12.2023;

6. di dare atto che l’ulteriore somma pari ad € 60.000,00 (parte del contributo PNRR) è stata accertata e riscossa al Cap. 
29388 Bilancio 2022 (riferimento provvisorio di entrata 7745 del 11.08.2022) e la spesa correlata verrà gestita nel 
bilancio 2024 finanziata con avanzo vincolato;

7. di sub-impegnare al medesimo capitolo l’importo contrattuale di € 426.180,04 IVA compresa a favore della alla 
società EDIL SERIO SRL - P.IVA: 04283000968, con sede in Via Monte Rosa, 4 - 20009 Vittuone (MI);

8. di sub-impegnare al medesimo capitolo la somma pari ad € 7.900,00 quali spese per incentivi per funzioni tecniche di 
cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, a favore dell’ufficio tecnico comunale;

9. di sub-impegnare al medesimo capitolo la somma pari ad € 250,00 a favore dell’A.N.A.C. – via Di Ripetta 246 – 
00185 Roma (cod. fisc. 97163520584) a titolo di tassa sugli appalti ai sensi della vigente normativa in merito;

10. di dichiarare, che il presente provvedimento comporterà la stipula di un contratto nelle forme e modalità 
previstedall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

11. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il sottoscritto 
Direttore del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, geom. Fabrizio Bianchi;

12. di dare atto che non è possibile procedere con il criterio di “rotazione ordinaria del personale”, previsto al punto 9 – 
MG2 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 ed approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 42 del 27/04/2022, per carenza di unità di personale idoneo cui affidare segmenti della procedura, e 
per il presente atto è stato incaricato quale responsabile dell’istruttoria il geom. Massimo Martino;

13. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, del D.Lgs. n. 39/2013 e del Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di Garbagnate Milanese, art. 9, punto 



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

MG.14, non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del Progetto in 
oggetto, Direttore Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, competete ad adottare anche il provvedimento finale, ne è 
stato evidenziato nei confronti del responsabile dell’istruttoria;

14. di dare atto altresì che l’atto di determinazione in questione osserva il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati).

15. di dare atto che il presente provvedimento, comportante spesa a carico del bilancio comunale, diventa esecutivo 
dalla data di attestazione della copertura finanziaria.

Allegati:

• Report di procedura ID: 177568944;

• verbale 01 del 10.01.2024;

• verbale 02 del 23.01.2024;

• Durc EDIL SERIO;

Garbagnate Milanese, 07/02/2024
Il Direttore del Settore

Fabrizio Bianchi


